

# 2022年度报告摘要

福建创高智联技术股份有限公司  
Chuangong AIoT Technology Corp.



证券简称：创高智联  
证券代码：831464  
年报摘要编号：2023-009

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人李晨、主管会计工作负责人蔡娜娜及会计机构负责人蔡娜娜保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 上会会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	周颖
电话	0591-88025511
传真	0591-88025511
电子邮箱	stock@chuango.com
公司网址	<a href="http://www.chuango.com">www.chuango.com</a>
联系地址	福州市马尾区魁岐路 136 号福州物联网产业创新中心 3#楼 6 层
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	442,038,087.59	742,593,658.50	-40.47%
归属于挂牌公司股东的净资产	188,431,492.58	494,416,687.66	-61.89%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	4.72	12.37	-61.84%
资产负债率%（母公司）	51.95%	31.80%	-
资产负债率%（合并）	55.59%	31.70%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	13,697,469.11	12,818,985.17	6.85%
归属于挂牌公司股东的净利润	-55,050,187.92	-21,747,361.47	-
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-49,867,426.72	-36,491,919.19	-
经营活动产生的现金流量净额	-41,786,295.48	-30,564,205.05	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-16.07%	-4.34%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-14.55%	-7.28%	-
基本每股收益（元/股）	-1.38	-0.54	-

### 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无	无限售股份总数	20,129,332	50.37%	-1,505,336	18,623,996	46.61%

限售条件股份	其中：控股股东、实际控制人	5,482,000	13.72%	501,478	5,983,478	14.97%
	董事、监事、高管	142,500	0.36%	0	142,500	0.36%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	19,830,668	49.63%	1,505,336	21,336,004	53.39%
	其中：控股股东、实际控制人	16,756,500	41.93%	1,505,336	18,261,836	45.70%
	董事、监事、高管	427,500	1.07%	0	427,500	1.07%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		39,960,000	-	0	39,960,000	-
普通股股东人数		70				

### 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	李晨	18,114,500	2,007,114	20,121,614	50.35%	15,091,586	5,030,028
2	钱惠慈	4,459,000	0	4,459,000	11.16%	0	4,459,000
3	周颖	4,124,000	-300	4,123,700	10.32%	3,170,250	953,450
4	福州市优畅明天科技发展有限公司（有限合伙）	2,825,000	0	2,825,000	7.07%	990,000	1,835,000
5	福建省平潭畅想投资合伙企业（有限合伙）	1,986,000	0	1,986,000	4.97%	666,668	1,319,332
6	福州经济技术开发区	1,035,000	0	1,035,000	2.59%	0	1,035,000

	福马冷链物流发展有限公司						
7	福州市马尾区海峡物联科创投资合伙企业（有限合伙）	2,889,000	-1,899,000	990,000	2.48%	990,000	0
8	李伟	766,000	0	766,000	1.92%	0	766,000
9	上海国君创投证鉴一号股权投资合伙企业（有限合伙）	600,000	0	600,000	1.50%	0	600,000
10	宁波中利彩鑫投资合伙企业（有限合伙）	596,000	-41,000	555,000	1.39%	0	555,000
<b>合计</b>		<b>37,394,500</b>	<b>66,814</b>	<b>37,461,314</b>	<b>93.75%</b>	<b>20,908,504</b>	<b>16,552,810</b>

普通股前十名股东间相互关系说明：

李晨与周颖为夫妻关系，周颖实际控制福州市马尾区海峡物联科创投资合伙企业（有限合伙）（周颖持有的份额为 90.39%）、福州市优畅明天科技发展合伙企业（有限合伙）（周颖持有的份额为 52.17%）、福建省平潭畅想投资合伙企业（有限合伙）（周颖持有的份额为 80.36%），李晨与钱惠慈母子关系，除此以外，公司其他股东之间不存在关联关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### 一、重要会计政策变更

### 1、执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

本公司自施行日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对本报告期内财务报表无重大影响。

### 2、执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布（2022 年 11 月 30 日）之日起施行。

本公司自施行日起执行解释 16 号，执行解释 16 号对本报告期内财务报表无重大影响。

## 二、重要会计估计变更

报告期内，本公司未发生重要会计估计变更事项。

## 三、前期会计差错更正

### 追溯调整法

<u>会计差错更正的</u> <u>内容</u>	<u>处理程序</u>	<u>受影响的各个比</u> <u>较期间报表项目</u> <u>名称</u>	<u>2020 年度累积影</u> <u>响数</u>	<u>2021 年度累积影</u> <u>响数</u>
-----------------------------	-------------	---	--------------------------------	--------------------------------

本公司经过自查需要补缴 2020 年增值税及城建税和教育费附加,公司作为高新技术企业按 15% 企业所 税率申报 2020 年、2021 年企业 所得税,现更正按 25% 的企业所得 税率申报并缴所得税,需要对补缴 所得税进行更正到相应年度。	未分配利润	-16,904,597.14	-32,713,967.01
	应交税费-企业所得税	15,676,444.66	31,485,814.53
	应交税费-增值税及附加	1,228,152.48	1,228,152.48

董事会审议通过

公司于 2023 年 4 月 27 日召开了第三届董事会第二十三次会议,审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。

#### 四、同一控制下企业合并

全资子公司 Chuango AIoT GmbH 以支付现金的方式于 2022 年 8 月增资 Q-Connex-GmbH 公司(以下简称“Q-Connex-GmbH”)。本次交易合计对价折算人民币为 4,132,800.00 元。本次交易实施前,公司持有 Q-Connex-GmbH 公司 49.22% 的股权;本次交易完成后,本公司合并层面直接加间接持有 Q-Connex-GmbH 52.99% 的股权,实现对 Q-Connex-GmbH 的控制。

公司与 Q-Connex-GmbH 合并前后均受同一实际控制人李晨先生控制且该控制并非暂时性的,因此公司对 Q-Connex-GmbH 的合并为同一控制下企业合并。有鉴于此,公司需按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整 2022 年度财务报表期初数据及上年同期相关财务报表数据。根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》、《企业会计准则第 20 号—企业合并》、《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》的相关规定,对于同一控制下的控股合并,应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的,

体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

因上述同一控制下合并范围变化调整，公司相应对 2021 年度合并财务报表进行了追溯调整，相关科目的影响详见财务报告附注十三、其他重要事项的表述。

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因 同一控制企业合并  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
对合并资产负债表科目追溯调整				
流动资产：				
货币资金	32,315,833.73	36,180,628.95		
应收账款	1,989,086.82	906,633.87		
预付款项	861,232.50	936,822.51		
其他应收款	544,014.29	1,167,075.48		
存货	21,682,459.92	22,300,586.87		
其他流动资产	139,630.41	553,831.46		
流动资产合计	148,624,153.80	153,137,475.27		



<b>非流动资产：</b>				
长期股权投资	131,598,758.44	98,740,855.95		
其他权益工具投资	409,974,768.44	409,974,768.44		
固定资产	20,674,229.30	21,033,581.31		
无形资产	20,478,672.38	38,270,983.52		
<b>非流动资产合计</b>	<b>604,162,422.57</b>	<b>589,456,183.23</b>		
<b>资产总计</b>	<b>752,786,576.37</b>	<b>742,593,658.50</b>		
<b>流动负债：</b>				
应付账款	1,257,365.75	1,365,316.18		
应付职工薪酬	1,432,806.77	1,459,308.41		
应交税费	71,303,030.05	104,139,313.36	21,762,129.33	38,666,726.47
<b>流动负债合计</b>	<b>148,493,282.89</b>	<b>181,464,018.27</b>	<b>71,823,272.83</b>	<b>88,727,869.97</b>
<b>负债合计</b>	<b>202,447,243.09</b>	<b>235,417,978.47</b>	<b>158,109,490.26</b>	<b>175,014,087.40</b>
<b>所有者权益（或 股东权益）：</b>				
资本公积	23,233,350.23	3,128,105.46		
未分配利润	121,159,672.70	85,342,271.85	-9,672,996.40	-26,577,593.54
<b>归属于母公司所 有者权益（或股 东权益）合计</b>	<b>550,339,333.28</b>	<b>494,416,687.66</b>	<b>558,892,155.13</b>	<b>541,987,557.99</b>
少数股东权益		12,758,992.37		
<b>所有者权益（或 股东权益）合计</b>	<b>550,339,333.28</b>	<b>507,175,680.03</b>	<b>558,892,155.13</b>	<b>541,987,557.99</b>
<b>负债和所有者权 益（或股东权益） 总计</b>	<b>752,786,576.37</b>	<b>742,593,658.50</b>		
<b>对合并利润表的 追溯调整</b>				
<b>一、营业总收入</b>	<b>13,962,967.26</b>	<b>12,818,985.17</b>		
其中：营业收入	13,962,967.26	12,818,985.17		
<b>二、营业总成本</b>	<b>49,268,830.48</b>	<b>62,913,193.22</b>		
其中：营业成本	7,591,213.97	7,033,676.63		
销售费用	11,627,114.96	19,338,684.15		
管理费用	10,414,138.26	10,750,282.53		
研发费用	10,992,403.95	16,718,598.61		
财务费用	6,605,630.91	7,033,622.87		
其中：利息费用	6,317,116.41	6,321,053.05		
投资收益（损失 以“-”号填 列）	6,433,753.39	13,424,020.25		
信用减值损失 （损失以“-”	-47,429.29	-50,980.11		

号填列)				
三、营业利润(亏损以“－”号填列)	-19,651,350.84	-27,452,979.63		
四、利润总额(亏损总额以“－”号填列)	-20,633,319.28	-28,434,948.07		
五、净利润(净亏损以“－”号填列)	-20,617,342.19	-28,418,970.98		
(一)按经营持续性分类				
1.持续经营净利润(净亏损以“－”号填列)	-20,617,342.19	-28,418,970.98		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“－”号填列)	-20,617,342.19	-21,747,361.47		
2.少数股东损益(净亏损以“－”号填列)	0	-6,671,609.51		
对合并现金流量表的追溯调整				
一、经营活动产生的现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金	11,850,768.71	11,777,871.14		
收到的税费返还	1,537,904.46	2,277,228.55		
收到其他与经营活动有关的现金	10,185,187.11	10,223,296.59		
经营活动现金流入小计	23,573,860.28	24,278,396.28		
购买商品、接受劳务支付的现金	9,995,977.28	10,254,054.81		
支付给职工以及为职工支付的现金	18,002,915.14	25,153,310.26		
支付其他与经营活动有关的现金	10,906,165.82	18,914,509.14		
经营活动现金流出小计	39,425,785.36	54,842,601.33		
经营活动产生的现金流量净额	-15,851,925.08	-30,564,205.05		

<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,004,415.49	17,509,612.25		
投资支付的现金	335,145,126.39	307,304,711.19		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>345,149,541.88</b>	<b>324,814,323.44</b>		
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>123,883,383.28</b>	<b>144,218,601.72</b>		
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>				
吸收投资收到的现金	0	197,864.44		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	0	197,864.44		
收到其他与筹资活动有关的现金	21,570,200.00	22,360,587.00		
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>150,804,846.54</b>	<b>151,793,097.98</b>		
支付其他与筹资活动有关的现金	25,389,730.52	28,226,352.52		
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>229,423,185.24</b>	<b>232,259,807.24</b>		
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-78,618,338.70</b>	<b>-80,466,709.26</b>		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>-88,576.63</b>	<b>-79,448.69</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>29,324,542.87</b>	<b>33,108,238.72</b>		
加：期初现金及现金等价物余额	2,991,290.86	3,072,390.23		
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>32,315,833.73</b>	<b>36,180,628.95</b>		

### 3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

1、本期设立成都阿托纳数字技术有限公司，自设立时纳入合并范围。

2、本公司以增资方式通过多次交易分步实现对 Q-Connex-GmbH 公司的控制，本公司与 Q-Connex-GmbH 公司自 2020 年起同受实际控制人李晨控制，为同一控制下企业合并。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

福建创高智联技术股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 27 日